
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897 7Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA N° 057/2015-SCCG,                                 
DE 28 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :  o Processo nº 2015/220553-PG, datado de 
25 de maio de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora  RENATA DE NAZARE PERDIGÃO VEIGA, 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, matricula funcional 
n° 5896047/1, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, 
no período de 26/01 a 25/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28  de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 834928

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 04/2012-CCG OI MÓVEL 
S. A

TERMO ADITIVO: 6
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2015
VIGÊNCIA: 01/06/2015 a 31/08/2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato, com fundamento nos 
artigos 37, XXI, da Constituição Federal; §1º do artigo 54 e 
artigo 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
CONTRATO: 04/2012-CCG
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 4534
Natureza de despesa: 339039
Fonte de recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO: OI MÓVEL S. A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.423.963/0001-11
ENDEREÇO: Setor Comercial Norte, Quadra 03, Bloco A, Edifício 
Estação Telefônica - Térreo - Parte 2, Brasília - DF
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 834553

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 154/2015 - CMG, 29 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 5418966-2, 
portador do CPF nº 597.219.362-00.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962        339030 - R$ 2.000,00 - 
Material de consumo
339039 - R$ 2.000,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 10 (dez) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de maio de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 834885

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 148/2015 - CMG, 27 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 042/2015-CMG, datado de 
21/01/2015
RESOLVE:

I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
a Cidade de Uberlândia/MG, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
ANTONIO HAROLDO 

COELHO DE ALMEIDA - RG 
448010 COMANDANTE DE 

AERONAVE II

3274179-5 067.342.352-20 21 a 22/12/14 1,5 (Completa)

CLOVIS DAMETTO - RG 
1014735979- COMANDANTE 

DE AERONAVE II

80845702-1 273.372.510-68 21 a 22/12/14 1,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 834694
PORTARIA Nº 149/2015 - CMG, 27 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 043/2015-CMG, datado de 
21/01/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao Servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Uberlândia/MG, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
AGENOR DOS SANTOS - 
RG 4711043 - INSPETOR 

MECÂNICO DE AERONAVE II

3272990-5 006.410.652-72 11 à 22/12/2014 11,5 (Completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 834699
PORTARIA Nº 153/2015 - CMG, 29 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 333/2015-CMG, datado de 
29/05/2015.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por motivo de viagem para 
a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 ESMALIE DA 

SILVA MESQUITA 541945591 837.861.202-34 01 à 06/06/2015 5,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de maio de 2015.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 834884

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 355/2015-PGE.G., de 27 de maio de 2015
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
Israel da Silva Paixão, identidade funcional nº 5905704/1, no 
período de 24 a 31.05.2015.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 834874

ERRATA
.

ERRATA A APOSTILA Nº 021/2015 DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL Nº 04/2014 
- PGE E SEDOP, PUBLICADO NO D.O.E Nº 32.894 EM 

27/05/2015
Onde se lê: UG: 25103 - Funcional Programática: 
25101.03.451.134.6748 - Elemento de Despesa: 449051 
- Fonte: 0140; e,UG: 25101- Funcional Programática: 
25101.03.451.134.6748 - Elemento de Despesa: 449051 - 
Fonte: 0101.
Leia-se:Funcional Programática: 25101.03.451.1346.7484 - 
Elemento de Despesa: 449051 - Fonte: 0140; e, UG: 25101- 
Funcional Programática: 25101.03.451.1346.7484 - Elemento 
de Despesa: 449051 - Fonte: 0101.

Protocolo 834755

Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Açu, Maracanã e Magalhães Barata
Objetivo          :  Realizar a cerimônia de entrega da Agência  do  
BANPARÁ  e  reunião
com lideranças, nos citados municípios.
Período            :  28/05/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
RESUMO DA PORTARIA N° 060/2015-SCCG                   
DE 28 DE MAIO DE 2015.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Açu
Objetivo          :  Realizar a precursora da viagem do  Chefe  da  
Casa  Civil da  Governa
doria do Estado, em razão  da programação de  entrega  da  
agência  do
BANPARÁ, no citado município.
Período            :  28/05/2015
Nome               : Oséas Vieira Pinheiro
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Igarapé Açu
Objetivo          :  Realizar a precursora da viagem do  Chefe  da  
Casa  Civil da  Governa
doria do Estado, em razão  da programação de  entrega  da  
agência  do
BANPARÁ, no citado município.
Período            :  28/05/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
RESUMO DA PORTARIA N° 059/2015-SCCG                   
DE 28 DE MAIO DE 2015.
Nome               : Luiz Manoel Solheiro Junior
Cargo               : Assistente Operacional I
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Barcarena\
Objetivo          :  Acompanhar a Coordenadora de Relações 
Internacionais
Período            :  28/05/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
RESUMO DA PORTARIA N° 058/2015-SCCG                   
DE 28 DE MAIO DE 2015.
Nome               : José Megale Filho
Cargo               : Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Bannach
Objetivo          :  Participar de reunião na Câmara Municipal
Período            :  30 a 31/05/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                               
PORTARIA N°  055/2015-SCCG,                                
DE 28 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 2015/217724-PG, datado de 22 
de maio de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora 
EDNA MARIA SANTANA JARDIM, matrícula funcional nº 37729/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo,  lotada na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, referente aos triênios de 1996/1999, 
a serem gozados no período de 20/05 a 18/06/2015.                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de maio 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 056/2015-SCCG,                                 
DE 28 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :  o Processo nº 2015/215360-PG, datado de 
21 de maio de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora  CLAUDIANE SANTOS SILVA, ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, matricula funcional n° 
5912069/1, lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, no 
período de 09/03 a 04/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28  de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


